
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Costa Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 79       DEL 20/11/2025 
 
OGGETTO: Proroga dell'affidamento del servizio di noleggio auto Leasys periodo 05.12.2025 - 04.05.2026 
CIG 77631398F5 - Impegno di spesa.           
 

 
RICHIAMATE 
 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 30.01.2025 oggetto: “Approvazione bilancio di 

previsione 2025/2027 e documenti connessi nonché Piano Programma 2025/2027” 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 25.02.2025 ad oggetto: “Approvazione del 

Piano esecutivo di Gestione 2025/2027”; 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 9  del 05.05.2025 ad oggetto: “Approvazione relazione 

e risultanze finali - Rendiconto di Gestione 2024”; 

- la deliberazione n. 24 del 06.11.2024 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011. 

- la deliberazione n. 48 del 06.12.2018 del Consiglio di Amministrazione ad oggetto: “Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e servizi”; 

VISTO il decreto del Presidente n. 7 del 31.12.2024, ad oggetto: “Nomina del Responsabile degli Organi 
Istituzionali del Consorzio.” scadenza 31.12.2025, di nomina della sottoscritta a Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria di questo Ente; 
 
VISTA la determina dirigenziale n. 218 del 11.07.2024, ad oggetto: “Nomina della Dott.ssa PASSIANTE F. 
Manuela a Responsabile dell'Area dei Servizi Economico-Finanziari, attribuzione dell'incarico di Elevata 
Qualificazione - periodo 11-7-2024 al 31/12/2025”, con le prerogative di cui all’art. 15 del d.lgs. n. 36/23 e 
con i poteri di cui all’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.lgs. 267 del 18/08/2000; 
PREMESSO che afferisce all’Area Economico Finanziaria il compito di fornire una flotta di veicoli in noleggio 
da destinare alle sedi dei Distretti consortili al fine di assicurare il funzionamento dei servizi in capo al 
Consorzio;  
 
APPURATO che i tempi di consegna previsti per i veicoli afferenti all’Ordinativo di fornitura sopraindicato, 
che andranno a costituire la nuova flotta di veicoli in uso al Consorzio Socio Assistenziale del Chierese, 
richiedono di considerare un periodo transitorio di copertura al fine di garantire la fornitura dei veicoli a 
disposizione dell’Ente;  
 
CONSIDERATO che risulta necessario, per le esigenze sopraesposte, mantenere la fornitura di n. 4 
automezzi appartenenti alla flotta consortile;   
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Costa Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che, a seguito di un licenziamento volontario e di mobilità volontarie concesse all'interno 
dell'Area Economica Finanziaria, l'organigramma interno dell'Area non risulta completo; pertanto, il 
personale attualmente presente non è in grado di svolgere tutte le mansioni e i compiti relativi alla 
suddetta Area;   
 
VISTA, la determinazione n.  5 del 11/01/2019, ad oggetto: “Noleggio di n. 4 automezzi per 60 mesi: ordine 
diretto di acquisto in adesione alla Convenzione di Consip spa "Veicoli in noleggio 13", lotto 5 "Veicoli 
doppia alimentazione benzina/metano”, con la quale si è provveduto al noleggio di n. 4 veicoli, stipulato 
con Leasys S.p.A., CF 08083020019 / P.IVA 06714021000, Corso Orbassano 367, 10137; 
 
VISTO l’art. 49, comma 4, del D.Lgs 36/2023 che prevede “In casi motivati con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 
 
DATO ATTO che l’attuale fornitura di quattro autovetture del Consorzio è gestita tramite contratto di 
noleggio; 
 
TENUTO CONTO 

- dell'estrema rapidità dell’appalto;  

- della particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di alternative in tempi 

brevi;  

- del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale con 

riferimento a: esecuzione accurata del precedente contratto e qualità della prestazione, nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

TENUTO CONTO della comprovata solidità e serietà dalla Ditta appaltatrice Leasys S.p.A., CF 08083020019/ 
P.IVA 06714021000°, sede legale in Corso Orbassano 367, 10137 Torino pec: leasys@pec.fcagroup.com;  
 
PRESO ATTO che  le prestazioni offerte dall’operatore economico sono pari ad un costo semestrale, dal 
05.12.2025 al 04.06.2026 pari ad € 6.466,80 IVA 22% inclusa, alle medesime condizioni tariffarie, già 
pattuite da contratto  come da protocollo. n.  12350 del 19.11.2025;  
 
VISTA, la Dichiarazione Unica sostitutiva di Regolarità Contributiva (DURC), di cui all’art. 31 D.L. 69/2013 
conv. con mod. da L. 98/2013, della ditta Leasys S.p.a., risulta conservata agli atti dell’Ente, dalla quale la 
ditta risulta regolare nei confronti degli obblighi previdenziali, assistenziali ed assicurativi previsti dalla 
normativa vigente con scadenza al 13.01.2026 n. prot. INPS_47418986;  
 
CONSIDERATO CHE:  

- risulta necessario, per le esigenze sopraesposte, mantenere la fornitura di quattro autovetture per 

le sedi del Consorzio; 

- il periodo di copertura della fornitura è prorogato per n. 6 mesi, dal 05.12.2025 al 04.06.2026;  

DATO ATTO CHE:  
- la spesa per n. 4 autovetture per la sede del Consorzio dei Servizi Socio Assistenziali del Chierese, e 

dei Distretti di 6 mesi€ 6.466,80 IVA 22% inclusa, pari ad € 1.077,80 iva compresa mensili viene 

impegnata la somma di € 6.466,80 iva inclusa;  

- non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga per i contratti in essere, 

pertanto il CIG relativo alla fornitura è: 77631398F5; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Costa Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO in particolare l’art. 117 del D. LGS. 36/2023 il quale prevede che “L’appaltatore per la sottoscrizione 
del contratto deve costituire una garanzia, denominata “garanzia definitiva” a sua scelta sotto forma di 
cauzione o fideiussione con le modalità di cui all’articolo 106”; 
 
VISTO l’art. 53, comma 4, del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che “In casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui alla 
presente parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo quadro”; 
 
TENUTO CONTO dell'estrema rapidità dell’appalto; 
 
CONSIDERATO che per il pagamento della fornitura non sono previste anticipazioni, la fattura dovrà essere 
emessa dall’operatore economico alla fine di ogni mese di riferimento;  
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo effettivo è di € 6.466,80 di cui al presente provvedimento trovano 
copertura nel Bilancio di Previsione 2025/2027, esercizi 2025 e 2026;  
 
RITENUTO PERTANTO di disporre, al solo fine di garantire la continuità della fornitura a disposizione 
dell’Ente, la proroga alle medesime condizioni del contratto di cui alla determinazione n. 5 del 11.01.2019, 
stipulato con Leasys S.p.A., CF 08083020019 / P.IVA 06714021000°, sede legale in Corso Orbassano 367, 
10137 Torino, per un periodo di 6 mesi, dal 05.12.2025 al 04.06.2026;  
 
VISTA l’esigenza di gestire il provvedimento in essere, attraverso acquisizione di impegni pluriennali, 
secondo il principio di competenza;  
  
PRESO ATTO che la Dott.ssa F. Manuela Passiante, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, è il 
Responsabile Unico di Progetto e che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013; 
 
VISTI 
 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione; 

- il vigente Statuto; 

- il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- il T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Costa Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 
 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata;  

2) di procedere alla proroga della fornitura di quattro autovetture a noleggio, alle medesime 

condizioni del contratto, di cui alla determina n. 5 del 11.01.2019, stipulato con Leasys S.p.A., CF 

08083020019 / P.IVA 06714021000, sede legale in Corso Orbassano 367, 10137 Torino, per un 

periodo di 6 mesi, dal 05.12.2025 al 04.06.2025; 

3) di dare atto che: 

-  il valore della spesa relativa alla proroga è pari a € 6.466,80 IVA 22% compresa pari ad € 1.077,80  

iva compresa mensili, viene impegnata la somma di € 6.466,80  iva inclusa;  

- che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è 77631398F5; 

4) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 la spesa complessiva di € 6.466,80 iva 22% 

compresa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, nel 

Bilancio di Previsione pluriennale 2025/2027 che presenta le dovute necessità 

Creditore Missione Programma Titolo Capitolo 

Totale 

IVA 

inclusa 

CIG Causale Esigibilità 

Leasys 

S.p.A. 
01 03 1 

4110/10/1 

“Noleggio 

autoveicoli” 

€ 

1.077,80 
77631398F5 

“Noleggio 4 

autovetture 

05.12.2025-

04.01.2026” 

2025 

Leasys 

S.p.A. 
01 03 1 

4110/10/1 

“Noleggio 

autoveicoli” 

€ 

5.389,00 
77631398F5 

“Noleggio 4 

autovetture 

05.01.2026-

04.06.2026” 

2026 

 
 

5) di dare atto che 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di e-mail tramite posta elettronica certificata o posta 

ordinaria sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 i soggetti si impegnano ed obbligano a comunicare, contestualmente alla presentazione 

della prima fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato; 

 la fattura dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la piattaforma “SDI” utilizzando il 

Codice Univoco Ufficio di Fatturazione UFJSX6; 

 
6) di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto, come comunicato 

dall’incaricato, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Costa Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7) di dare atto che in relazione a quanto previsto dall’art. 6-bis (conflitto di interessi) della legge n. 241 

del 07/08/1990 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del 

presente atto; 

8) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9) di dare atto che verrà effettuata nel sito Web dell’Ente – Sezione amministrazione Trasparente – la 

prescritta pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
Chieri, 20/11/2025 
 
                                                                                                                 LA RESPONSABILE DELL’AREA  ECONOMICO  
                                                                                                                     FINANZIARIA  E ORGANI ISTITUZIONALI 
                                                                                                                              Dott.ssa F. Manuela Passiante 
                                                                                                                                     (Firmato digitalmente) 
 


